Российская Федерация

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СОВЕТСКИЙ РАЙОН

Д У М А

  ___            ___           _________________________________
Решение

от «30» апреля 2010г.                                                                                                            № 421
г. Советский

О внесении изменений и дополнений
в решение Думы Советского района
от 28.12.2006  № 94

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 г. N 25-ФЗ  «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.07.2007 г. N 113-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 31.12.2004 г. N 97-оз «О государственной гражданской службе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», Уставом Советского района,

Дума Советского района решила:
1.  Внести в приложение к решению Думы Советского района от 28.12.2006 № 94 «О Порядке назначения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности Советского района и должности муниципальной службы Советского района» следующие изменения:
1) пункт 1.4. раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.4. Право на пенсию за выслугу лет имеют лица, замещавшие должность муниципальной службы Советского района (далее лица, замещавшие должность муниципальной службы или служащие), при наличии стажа муниципальной службы не менее 15 лет и замещении должности муниципальной службы Советского района не менее 12 полных месяцев имеют право на пенсию за выслугу лет при увольнении с муниципальной службы Советского района по следующим основаниям:

1) соглашение сторон;

2) истечение срока трудового договора;

3) расторжение трудового договора по инициативе служащего;

4) сокращение численности или штата работников, если невозможно перевести служащего с его письменного согласия на другую имеющуюся у работодателя работу;

5) отказ служащего от продолжения работы в связи с изменением определенных сторонами условий трудового договора;

6) отказ служащего от перевода на другую работу, необходимую ему в соответствии с медицинским заключением, выданным в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, либо отсутствие у работодателя соответствующей работы;
7) отказ служащего от перевода на работу в другую местность вместе с работодателем;

8) наличие заболевания, препятствующего прохождению муниципальной службы и подтвержденного заключением медицинского учреждения;

9) несоответствие служащего замещаемой должности или выполняемой работе вследствие недостаточной квалификации, подтвержденной результатами аттестации;

10) восстановление на работе служащего, ранее выполнявшего эту работу, по решению  суда;

11) избрание или назначение на государственную должность Российской Федерации либо на государственную должность субъекта Российской Федерации, назначение на должность государственной службы, избрание или назначение на муниципальную должность, избрание на оплачиваемую выборную должность в органе профессионального союза, в том числе в выборном органе первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования;

12) наступление чрезвычайных обстоятельств, препятствующих продолжению трудовых отношений (военные действия, катастрофа, стихийное бедствие, крупная авария, эпидемия и другие чрезвычайные обстоятельства), если данное обстоятельство признано решением Правительства Российской Федерации или органа государственной власти соответствующего субъекта Российской Федерации;

13) признание служащего полностью неспособным к трудовой деятельности в соответствии с медицинским заключением, выданным в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;

14) признание служащего недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, вступившим в законную силу;

15)  достижения предельного возраста, установленного для замещения должности муниципальной службы.

2) Раздел 1 дополнить пунктами 1.4.1, 1.4.2 следующего содержания:

«1.4.1 Служащие при увольнении с муниципальной службы Советского района по основаниям, предусмотренным подпунктами 1, 2 (за исключением случаев истечения срока действия срочного трудового договора в связи с истечением установленного срока полномочий муниципального служащего, замещавшего должность муниципальной службы Советского района категории "руководитель" или "помощник (советник)"), 3,5,9,15 пункта 1.4., имеют право на пенсию за выслугу лет, если на момент освобождения от должности они имели право на трудовую пенсию по старости (инвалидности) и непосредственно перед увольнением замещали должности муниципальной службы Советского района не менее 12 полных месяцев.

1.4.2 Служащие при увольнении с муниципальной службы Советского района по основаниям, предусмотренным подпунктами 2 (в случае истечения срока действия срочного договора в связи с истечением установленного срока полномочий муниципального служащего, замещавшего должность муниципальной службы Советского района категории "руководитель" или "помощник (советник)"), 4, 6, 7, 8, 10-14 пункта 1.4., имеют право на пенсию за выслугу лет, если непосредственно перед увольнением они замещали должности муниципальной  службы Советского района не менее одного полного месяца, при этом суммарная продолжительность замещения таких должностей составляет не менее 12 полных месяцев.»;
3) пункт 1.8. раздела 1 изложить в следующей редакции:

«1.8. Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период прохождения государственной службы Российской Федерации, государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, в том числе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципальной службы, при замещении государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации, в том числе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципальной должности, замещаемой на постоянной основе. При последующем увольнении с указанных служб или освобождении от указанных должностей выплата пенсии за выслугу лет возобновляется со дня, следующего за днем увольнения с указанной службы или освобождения от указанных должностей гражданина, обратившегося с заявлением о ее возобновлении.»;
4) пункт 1.9 раздела 1 изложить в следующей редакции:

«1.9. Выплата пенсии за выслугу лет, включая услуги доставки, производится за счет средств бюджета Советского района.

Предельные размеры расходов, связанных с доставкой пенсии за выслугу лет, устанавливаются администрацией Советского района.»;
5) пункт 2.1. раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.1. Лицам, замещавшим муниципальные должности, назначается пенсия за выслугу лет при замещении муниципальной должности от 5 до 6 лет в размере 45 процентов среднемесячного заработка данного лица за вычетом страховой части трудовой пенсии по старости либо за вычетом трудовой пенсии по инвалидности, установленных в соответствии с Федеральным законом "О трудовых пенсиях в Российской Федерации". За каждый полный год замещения должности сверх 6 лет пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента среднемесячного заработка. При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и страховой части трудовой пенсии по старости, либо общая сумма пенсии за выслугу лет и трудовой пенсии по инвалидности не может превышать 75 процентов среднемесячного заработка лица, замещавшего муниципальную должность.»;
6) пункт 2.2. раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.2. Лицам, замещавшим должности муниципальной службы, назначается пенсия за выслугу лет при наличии стажа муниципальной службы не менее 15 лет в размере 45 процентов среднемесячного заработка данного лица за вычетом страховой части трудовой пенсии по старости либо за вычетом трудовой пенсии по инвалидности, установленных в соответствии с Федеральным законом "О трудовых пенсиях в Российской Федерации". За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх 15 лет пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента среднемесячного заработка. При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и страховой части трудовой пенсии по старости либо общая сумма пенсии за выслугу лет и трудовой пенсии по инвалидности не может превышать 75 процентов среднемесячного заработка лица, замещавшего должность муниципальной службы.»;
7) в пункте 2.3. раздела 2 цифры «3000» заменить цифрами «5000»;
8) в пункте 2.4., пункте 2.5. раздела 2 слова "возникновения основания, дающего право на трудовую пенсию по старости (инвалидности) в соответствии с действующим законодательством в сфере пенсионного обеспечения" заменить словами "достижения им возраста, дающего право на трудовую пенсию, предусмотренную Федеральным законом "О трудовых пенсиях в Российской Федерации";
9) пункт 2.6. раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.6. При определении размера пенсии за выслугу лет в порядке, установленном настоящим разделом, не учитываются суммы фиксированного базового размера страховой части трудовой пенсии по старости (фиксированного базового размера трудовой пенсии по инвалидности), приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи и на увеличение указанного фиксированного базового размера в связи с достижением возраста 80 лет или наличием инвалидности I группы, размер доли страховой части трудовой пенсии по старости, исчисленной в соответствии с Федеральным законом "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" исходя из расчетного пенсионного капитала, сформированного за счет общей суммы страховых взносов, поступивших за застрахованное лицо в Пенсионный фонд Российской Федерации после назначения пенсии за выслугу лет за период не менее 12 полных месяцев работы и (или) иной деятельности, включая суммы ее увеличения в связи с индексацией (дополнительным увеличением) и перерасчетом (корректировкой) в соответствии с пунктом 6 статьи 17 и статьей 17.1 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", а также суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных прав в соответствии с Федеральным законом "О трудовых пенсиях в Российской Федерации»;
10) в подпункте 2 пункта 3.4.,  подпункте 5 пункта 3.5. раздела 3 цифры «0,35» заменить цифрами «0,8»;
11) в пункте 4.1 раздела 4 по всему тексту пункта слова «два размера» заменить словами «четыре размера», слова «не более пяти размеров» заменить словами «не более семи размеров»;
12) пункт 5.6. раздела 5 изложить в следующей редакции:
«5.6. Пенсия за выслугу лет устанавливается и выплачивается со дня подачи заявления, но не ранее чем со дня следующего за днем прекращения срока полномочий лица, замещавшего муниципальную должность, со дня увольнения с должности муниципальной службы и назначения трудовой пенсии по старости (инвалидности).»;
13) Раздел 5 дополнить пунктами 5.6.1, 5.6.2, 5.6.3 следующего содержания:

«5.6.1 Пенсия за выслугу лет (за исключением пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы, установленной к трудовой пенсии по инвалидности) назначается бессрочно.

5.6.2 Пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и  должности  муниципальной службы, установленная к трудовой пенсии по инвалидности, назначается на срок, на который установлена трудовая пенсия по инвалидности.

5.6.3 Гражданам из числа лиц, замещавших муниципальные должности и  должности муниципальной службы, у которых выплата пенсии за выслугу лет была прекращена в связи с прекращением выплаты трудовой пенсии по инвалидности, при установлении трудовой пенсии по старости производится восстановление пенсии за выслугу лет со дня установления трудовой пенсии по старости. При восстановлении выплаты пенсии за выслугу лет право на нее не пересматривается. При этом размер указанной пенсии определяется в порядке, предусмотренном разделом 2 настоящего Порядка с учетом размера установленной трудовой пенсии по старости. По желанию указанных граждан пенсия за выслугу лет им может быть установлена заново в порядке, предусмотренном настоящим Порядком.»;
14) пункт 7.1. раздела 7 изложить в следующей редакции:

«Перерасчет размера пенсии за выслугу лет производится на основании распоряжения администрации Советского района в случаях:

1) изменения размера трудовой пенсии по старости (инвалидности);

2) увеличения стажа муниципальной службы в Советском районе»;

15) пункт 7.5. раздела 7 изложить в следующей редакции:

 «7.5. При увеличении в централизованном порядке денежного содержания лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы, изменении среднемесячного заработка, из которого исчисляется пенсия за выслугу лет, пенсия за выслугу лет индексируется в порядке, установленном постановлением администрации Советского района.»;

16) приложение 2 изложить в новой редакции (приложение).
2.  Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2010 года.
3.  Опубликовать настоящее решение в газете «Путь Октября».

Глава Советского района                                                                                         С.В. Удинцев

Дата принятия
Думой Советского района
30 апреля 2010г.

             Приложение к решению

Думы Советского района

от «30» апреля № 421
СПРАВКА

о размере среднемесячного заработка

лица, замещавшего муниципальную должность или должность муниципальной службы

	Среднемесячный заработок

	(фамилия, имя, отчество)

	замещавшего муниципальную должность, должность муниципальной службы

	(наименование должности)

	за период с

	по

	составляет:

	(день, месяц, год)

	                          (день, месяц, год)

	За 12 месяцев

(рублей, копеек)
	В месяц

	процентов
	рублей, копеек

	I. Средний заработок:

	1) должностной оклад или денежное вознаграждение

	2) надбавки к окладу за:

	выслугу лет

	особые условия муниципальной службы

	работу со сведениями, составляющими государственную тайну

	классный чин5

	3) премии по результатам работы1

	другие выплаты

	II. 0,3 ежемесячного денежного поощрения2

	III. 0,35 ежемесячного денежного поощрения3

	IV. 0,8 ежемесячного денежного поощрения6

	V. Ежемесячная надбавка по районному коэффициенту за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям

	VI. Процентная надбавка за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям

	VII. Ежемесячная (персональная) выплата за сложность, напряженность и высокие достижения в работе4

	VIII. Итого

	IX. Предельный среднемесячный заработок (0,8 денежного содержания)

1 Данный пункт действует до 01.01.2006 г.

2  Пункт II распространяется на отношения, возникшие с 01.01.2006 г. по 09.06.2007 г.
3 Пункт III распространяется на отношения, возникшие с 10.06.2007 г.
4 Пункт VII распространяется на отношения, возникшие с 01.06.2007 г.
5 Данный пункт распространяется на отношения, возникшие с 11.04.2009 г.

6 Пункт IV распространяется на отношения, возникшие с 01.01.2010 г.

	Руководитель

	(подпись, фамилия, инициалы)

	Главный бухгалтер

	(подпись, фамилия, инициалы)

	Место для печати

	Дата выдачи

	(число, месяц, год)